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Mange afasilogopeder husker kanskje den kanadiske 
videoen fra Aphasia Institute i Toronto, om en lege som 
snakket «på vanlig måte» med en afasirammet uten å få 
frem så mye informasjon og samtale, mens resultatet blir 
dramatisk bedre etter at legen ble kurset i «støttet sam­
tale». Forskjellen ble så mye tydeligere når man ser det, 
og det har for flere logopeder og foredragsholdere vært et 
ønske om en litt bedre utgave enn den gammel VHS-
kassetten. Nå har Dr Simon Horton og kolleger fra 
University of East Anglia sammen med personer med 
afasi fra Norwich Conversation partners laget en ny 
engelsk video som oppfordres til å brukes i arbeid med 
afasirammede, forskning og undervisning.

Vær så god og del!

https://www.youtube.com/watch?v=rCe8r_OZDj4 
&feature=em-upload_owner#action=share

Acquired Brain Injury Rehabilitation Alliance (ABIRA) 
School of Health Sciences (HSC), Queen’s Building, 
University of East Anglia, Norwich Research Park 
Norwich NR4 7TJ.

Bildene er print screen.

Melanie Kirmess

Vi trenger ditt tips!

Logopedisk tips 1 
«Støttet samtale»

Logopedisk tips
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En god logopedkollega ble inspirert av måneds­
kalenderen med språkoppgaver som ble laget for barn 
for en stund siden i forbindelse med Logopediens dag, 
og har tatt ideen videre inn mot adventstiden. Her er 

inspirasjon til språklig julekalender for afasirammede, 
mens oppgavene og ideen kan tilpasses for alle aldre og 
også brukes for fremmedspråklæring.

Vi trenger ditt tips!

Logopedisk tips 2 
Julekalender

Logopedisk tips 
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Lesernes side

Når ordene våre forvirrer og ikke strekker til
Det er ikke alltid slik at alt det vi tenker kan uttrykkes 
gjennom skrift og talespråklige ytringer. I enkelte tilfeller 
vil det faktisk være slik at ordene rett og slett kan for­
virre mer enn de avklarer. Det var ut fra dette faktum 
Kolinger gav sin venn Anderson, som hadde et problem, 
følgende råd: «Tänka inte, Anderson, det bare förvirrar.»

Vi er lært opp til at vi skal kunne sette ord på alt, men så 
lett er det ikke alltid. Vi prøver ofte å «presse» våre 
tanker inn i ordene, men ofte blir ordene for trange, små 
og flate.

Ord og tanke står imidlertid i nær forbindelse med 
hverandre. Dette spennings- og avhengighetsforholdet 
mellom ord og tanke skal vi nå prøve å se noe nærmere 
på.

Wittgenstein har i sitt store språkfilosofiske verk 
«Philosophical Investigations» gang på gang reist spørs­
målet om på hvilken måte vi skal få vite noe om det som 
er umulig å få kommunisert gjennom ord, for eksempel 
hvordan en skal forklare og forstå hvor mange fot høy 
Mont Blanc er, eller hvordan en kan forklare hvordan en 
klarinett lyder.

I et intimt forhold mellom to mennesker med sterke 
felles og presise usagte forutsetninger vil varmen i 
stemmen og kroppsholdning, blikk og smil være nok til 
å bære frem klare bekreftelser på deres følelsesmessige 
tilknytning. I en slik sammenheng vil ordene kunne 
komme til kort og i visse høve også virke både 
forvirrende og forstyrrende. 

Det «naturlige» og det «vitenskapelige begrep»
Vygotsky snakker om det «naturlige begrep» og det 
«vitenskapelige begrep». Det naturlige begrep vokser 
frem ved vår handlingskontakt med ting og situasjoner. 
Et ords innhold (begrepet) får derved også et innslag av 
usagte opplevelsesnyanser, følelsesmessige opplevelser 
som kan skrives helt tilbake til den tidligste barndom. 
Ordet båt for et menneske som har vært sterkt tilknyttet 
sjøen, vil vekke til live båtturer i skjærgården, fine 

sommerdager, fisketurer, osv. Et menneske som kommer 
fra «innlandet», vil ha en helt annen opplevelse av ordet 
båt – sannsynligvis mindre nyansert.

Det vitenskapelige begrepet er ordets ordboksdefinisjon 
som representerer et minimum av felles kulturelt 
aksepterte kategoriseringer.

Osgood har vært sterkt opptatt av å fremheve at ord også 
har en følelsesmessig ladning. Mange ord får en sterk 
følelsesmessig komponent, for eksempel «kongen vår», 
«demokrati», «jul» og «påske». Disse ordene er innvevd i 
et slør av ansiktsuttrykk, tonefall, stemninger og/eller 
gode opplevelser. En slik ordbetydning kan ha lite eller 
ingenting med ordboksdefinisjonen å gjøre, men like 
fullt være en svært viktig del av ordets betydning. Disse 
opplevelsene er ofte «private», og derved ikke alltid 
gjenstand for en beskrivelse og en utlegning overfor 
andre. 

Det funksjonelle begrep – funksjonell viten
Den verdenskjente læringspsykologen Clark Hull viste 
ved sine forsøk at personer etter en god del trening 
maktet å skille fra hverandre og gruppere sammen 
kompliserte strekmønstre, uten at forsøkspersonene var i 
stand til å forklare med ord hva som karakteriserte de 
ulike figurene. I det øyeblikk forsøkspersonene skulle 
begynne å verbalisere det de kunne gjøre automatisk 
(motorisk), ble hele sorteringsoppgaven umulig å få til. 
En slik viten kaller vi «funksjonell viten». Begrep (viten) 
om ting en ikke kan forklare med ord, blir også kalt for 
funksjonelle begrep. 

Det som imidlertid er spesielt interessant i denne for­
bindelse, er at en verbal rapportering av intuitiv viten vil 
kunne fordreie og ødelegge denne type viten.

De sovjetrussiske språkforskerne Vygotsky og Luria har 
ved sine omfattende kjente studier klart påvist hvordan 
språk styrer våre tanker, og i neste omgang også våre 
handlinger. Det synes å være slik at når ordene først er 
fremsatt, har de i sin tur en dirigerende/styrende effekt 
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på både våre tanker og handlinger. Verbaliseringen har 
en særlig styrende effekt på vår intuitive kunnskap. En 
interessant problemstilling blir: Når vil talespråket føre 
til kaos, og når vil det virke strukturerende på tanken? 
Det synes å være slik at i det øyeblikk vi står overfor den 
intuitive viten, vil en verbalisering gå over fra å være 
strukturerende til å bli forstyrrende og forvirrende.

Professor Ragnar Rommetveit er en av de som her i 
landet har forsket en god del innenfor området språk –
tanke. Han sier mellom annet om den talespråkstyrende 
funksjon på tanken: «Når det så i ein praktisk problem­
situasjon nettopp gjeld å kunna bruka ein vanleg ting på 
ein uvanleg måte, kan det å navngi tingen kanskje gjera 
sitt til å snevra inn registeret av opplevde aspekt og 
handlingsalternativ i situasjonen slik at det blir uråd å 
løysa problemet.» 

Det er mange ulike situasjoner og forhold i livet hvor 
talespråklig disseksjon og forsøk på verbale beskrivelser 
vil kunne virke forvirrende og til og med ødeleggende 
for oppfattelsen.

Når det gjelder våre relasjoner til andre mennesker, står 
vi ofte overfor situasjoner med mange usagte og ofte 
uforklarlige tråder. Mennesket og menneskelig atferd er 
komplisert, og likeså de mellommenneskelige relasjoner. 
Det kan mange ganger være vanskelig å forklare hvorfor 
vi liker noen mennesker, og hvorfor vi ikke går fullt så 
lett sammen med andre. Ragnar Rommetveit sier i 
denne forbindelse: «Så mykje av vår livsførsel synest å 
vera automatisert på eit vis: Me veit kva slags andre 
menneske me tykkjer om – i den forstand at me søkjer 
omgang med dei. Denne kunnskapen må ha karakter av 
funksjonelle eller naturlege begrep.»

Konklusjon
En konklusjon synes å være at dersom en forsøker å 
strukturere vår intuitive viten talespråklig, blir ofte 
denne viten fordreid og endret. En verbalspråklig presi­
sering av det «verballøse» vil ikke bare forvirre, men kan 
også fordreie vår oppfatning (våre tanker), og også våre 
handlinger og følelser. Det samme skjer også når det 
gjelder den intuitive kunnskap vi har om andre 
mennesker. Rommetveit sier om talespråklig struktu­

rering av intuitiv kunnskap vis-à-vis andre mennesker: 
«For det første kan forsøk på refleksjon og språkleg 
strukturering gripa styrande eller skapande inn i det me 
gjer.»

Baksnakking blir kanskje derfor ikke bare en umoralsk 
affære, men også en sosialpsykologisk utfordring. I 
hvilken retning vil vi dreie våre tanker? Kanskje vil Mark 
Aurelius sine ord kunne være til en viss ettertanke: «Si 
aldri noe negativt om noen, men alt det positive du vet 
om alle.»

Litteraturhenvisninger
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Odd Haugstad 

Logoped, pedagogisk-psykologisk rådgiver  
& faglitterær forfatter

Lesernes side
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Det er et stadig tilbakevendende 
fenomen i denne spalten at logo­
pedene vi treffer har et sterkt 
engasjement for faget sitt. En 
som til gagns er en bekreftelse på 
dette er Kari Hole. Maken til 
entusiasme skal man lete lenge 
etter, og ved fylte 70 år er Kari 
full av pågangsmot og ønsker om 
å utrette mer som logoped.

Hole har vært logoped siden 
1969. Hun tok logopedutdanningen på det som da het 
Statens spesiallærerskole og som lå på Majorstua i Oslo.  
Mye av undervisningen foregikk også på Bredtvet. De som 
underviste var de gamle kjempene i logopedien i Norge, 
blant annet Hans Jørgen Gjessing, Johan Hovden, Lorang 
Hansen og Henning Karlstad. 

Men hvordan havnet hun på logopedstudiet? Som lærer fikk 
Kari jobb på Blindernveien skole og barnehage, som var et 
tilbud til elever med blant annet CP, forskjellige hjerneskader 
og epilepsi. Der jobbet det også noen logopeder, blant annet 
Solveig Pahle som var styrer. På lærerskolen i Bergen, der 
Kari gikk i 1965-66, hadde de hatt to timer om logopedi, og 
hun syntes det var «gysla kjekt» å høre på, selv om hun knapt 
nok visste hva det var. Men på Blinderveien fikk Kari sett 
logopedien på nært hold, og hun ble inspirert. 

Etter logopedutdanningen fikk Kari jobb som distrikts­
logoped i Oslo. Hun holdt til på Høyenhall skole, som var 
flunkende ny den gang, og samlokalisert med skole­
psykologisk kontor. – Det var psykolog, sosionom, kontor­
damen og meg, forteller Kari. I stillingen jobbet hun både 
med førskolebarn og skolebarn. Etter tiden i Oslo, gikk veien 
til Sauherad og Bø kommune. Så arbeidet hun en stund i 
Stavanger, deretter i Sandnes og Klepp, før hun havnet i 
Stavanger igjen. – Jeg har jobbet med alle, fra vuggen til 
graven, forteller Kari. – Det er et bredt fagområde vi har, og 
det har vært kjekt å få prøve ut de forskjellige grenene. Ved 
Klepp PPT jobbet hun fra 1992 til 2008, og hadde Olav 
Lunde som leder. – Han er «matematikkdidaktikk-guru» i 
Norge og en veldig god leder, som inspirerte og stimulerte 
slik ledere skal gjøre, sier Kari. – Og han meldte meg blant 

annet til Pedagogiske forsøksringer, et prosjekt fra 
utdanningsdirektoratet. Her fikk Kari høre Dr. Carol Santa, 
professor i Montana, forelese om læringsstrategier, noe som 
ble retningsgivende for Karis karriere. Olav Lunde utfordret 
Kari senere til å skrive et kapittel om dette i en bok for PP-
Tjenestens Materiellservice. Boka ble hetende Lærevansker i 
norsk og matematikk. Det var første gang hun publiserte noe 
om læringsstrategier. På slutten av 90-tallet skrev hun blant 
annet i Logopeden om temaet, og hun endte opp med å gi ut 
to bøker: Læringsstrategier i tilpasset opplæring og Bruk av 
læringsstrategier for elever med ulike lærevansker. – Det var der 
jeg havnet! sier Kari. (Bøkene kan bestilles fra Infovest forlag, 
red.anm.) Det som gjorde at Kari ble så engasjert i dette 
temaet, var at det gikk rett inn i den logopediske tenkningen 
om språklig bevissthet og metakognisjon, det å ha et 
utvendig syn på «hva har jeg lært?» Metafon-metoden kom 
omtrent samtidig, og passet bra inn i tenkningen.

Noe annet som har engasjert Kari Hole sterkt er begreps­
forståelse. Hun har hatt god nytte av Nyborgs grunnleggende 
begreper, sett i lys av hva barn har bruk for å lære under 
språkutviklingen. – Det er viktig at pedagogen er seg bevisst 
forskjellen på ord og begrep. Et ord er knyttet til språkets 
formside og begrep er knyttet til innholdssiden. Ellers skaper 
vi problemer for elevene, sier hun. – Det er viktig at vi har et 
mål med det vi holder på med. Vi skal hjelpe dem å 
organisere informasjonen i hodet slik at det blir kunnskap, 
varig eie. Jeg har sansen for prosesseringsmodeller, det man 
lærer må knyttes sammen i «harddisken» i hodet. 

Noe Kari er «berømt» for i logopedkretser, er kortene med 
illustrasjoner av artikulasjonsstillinger med tilhørende 
grafem. Olav Lunde var inspirasjonskilde her også. Ideen 
oppsto litt tilfeldig, forteller Kari. Hun fikk tilmeldt en 
CI-operert førsteklassegutt uten noe talespråk. Kari lagde 
hjemmesnekrede illustrasjoner av en munn, og spurte «hva 
sier den munnen?» «A, M, F» sa gutten uten å tenke seg om, 
han fanget opp ideen helt intuitivt. En interessant observa­
sjon gjorde Kari senere, da hun skulle kopiere opp noen av 
illustrasjonene i farger, og måtte til sentraladministrasjonen i 
Klepp for å få gjort det. Her møtte hun en kontor­
medarbeider, og prøvde for moro skyld det samme med 
henne – og oppdaget til sin overraskelse at den voksne ikke 
hadde peiling, og til og med syntes det var litt ubehagelig å 

Redaksjonen i Logopeden vil i spalten «Skattekisten» snakke med logo-
peder med ekstra lang fartstid – for om mulig å få fram og videreformidle 
den enorme mengde logopedisk erfaring de besitter. Redaksjonen tar i 
mot tips på logopeder som er aktuelle for spalten. Erfarne logopeder kan 
gjerne ta kontakt selv.

Skattekisten

Kari Hole
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Skattekisten

ikke få det til. – Akkurat her er det barnet har kompetanse! 
Jeg skulle visst mer om hvorfor det er sånn, har det noe å 
gjøre med at man akkurat har lært å koordinere stemme, 
pust, tunge og så videre, at det er nytilegnet på det ubevisste 
plan? Da Kari fikk henvist to jenter på fem år som begge 
hadde CI på ett øre, skjedde akkurat det samme. – Sånne 
magiske øyeblikk får ikke nye logopeder oppleve, nå som CI 
blir operert inn så tidlig, sier Kari. – Tenk så vanskelig det er 
å lære å snakke og forstå når man ikke har hatt hørsel! En 
gutt fikk lagt artikulasjonskortene i rekkefølge foran seg, og 
leste «S-V-A-N-E». Moren som satt i rommet sammen med 
ham fikk tårer i øynene: «Han leser jo!» Kari hørte aldri 
senere noe om at gutten fikk vansker med avkoding eller 
artikulasjon. Kari fant ut at dette måtte hun gi ut og gjøre 
tilgjengelig for flere. Hun prøvde å lage «proffere» illustra­
sjoner på data, men fikk det ikke til. Så hun tok kontakt med 
en grafisk designer, og ble veldig fornøyd med resultatet, som 
nå selges på Infovest forlag under navnet «Kortstokken 
artikulasjonsstillinger». På logopedlagets landsmøte i 
Trondheim i 2008 hadde Kari et foredrag om dette. I salen 
satt Astrid Frylmark, svensk logoped med eget forlag. Hun 
fikk rettighetene til en svensk versjon, oversatte veiledningen 
og brukte illustrasjonene i den svenske utgaven. I disse dager 
kommer kortstokken også ut på dansk, på Specialpædagogisk 
forlag. Samarbeidet har for øvrig gått begge veier: Kari Hole 
har oversatt Astrid Frylmarks «Lytt og Fortell - 100 språkleker 
for små barn» til norsk.

Kortene er også anvendelige for lese- og skrivevansker, mener 
Kari. De skaper fonologisk bevissthet ved leseinnlæring, for 
eksempel om analyse og syntese. De fungerer bra i grupper, 
man kan spille kort og memory med dem, og man lærer bok­
stavene som en bonus mens man holder på. 

I 2008 begynte Kari altså å jobbe i PPT i Stavanger. Her har 
hun jobbet mye med førskolebarn i grupper. Det er gjerne 
seks-sju barn i hver gruppe, både begrepslæringsgrupper og 
språklydsgrupper, de lager egne grupper for ulike språklyder. 
Grunnen til at dette ble et satsningsområde var at rett før 
Kari kom tilbake til Stavanger, var logoped Christina Louise 
Greene blitt ansatt. Hun kom med ideer fra England og ble 
en stimulator i PPT. I gruppene brukte de mye fra prinsip­
pene om læringsstrategier, Nyborg sin begrepsundervisnings­
modell om grunnleggende begreper og Bloom & Lahey sin 
modell om språkets form, innhold og bruk. Metodikken fikk 
utvikle seg underveis. – Vi hoppet i det, og det som etter 
hvert utkrystalliserte seg var de tre nevnte modellene. Og det 
ble en pakke som var veldig flott! Barna var meldt til PPT på 
grunn av vansker med språkforståelse eller språklydsvansker. 
Foreldrene kom med dem, ofte tidlig om morgenen, vi 
startet dagen med disse krabatene, de fleste var jo gutter. 

Dette kunne jeg fortsatt med lenge, forteller Kari entusi­
astisk. I språkgruppene brukte de ofte tankekart med 
kategorier, og medlemmene i kategoriene rundt: bestikk – 
skje, kniv. Det handler om å visualisere informasjon de 
trenger. – Å bruke ørene er tungt arbeid for noen av disse 
elevene. Lyder forsvinner når du har sagt dem, det er ingen 
angreknapp. Det er annerledes med illustrasjoner og tanke­
kart, slår Kari fast. – I grupper er det også en annen dyna­
mikk enn i eneundervisning, de lærer av hverandre, det får 
en annen effekt. Foreldrene evaluerer det også positivt. Kari 
innser at dette nok er vanskelig å få til i små kommuner, men 
i Stavanger kan man finne nok barn med felles vansker, og de 
som «ligger der og vipper» er blant de som er viktige å nå. 
Når vi spør Kari om hvilke utfordringer hun har møtt på i 
yrkeslivet, snakker Kari mest om det hun ikke har rukket å 
gjøre. Å bruke gruppemetodikken med barn med Down 
syndrom er en av de tingene. Det hadde vært spennende å se 
hvordan de kunne nyttiggjøre seg slik visualisering, og å 
jobbe sammen i en gruppe, synes Kari.

Gjennom logopedlivet har det vært magiske, gylne øyeblikk 
som aldri glemmes. Kari minnes en gutt på Klepp, som var 
henvist med avkodingsvansker i 4.-5. klasse. «Ka betyr blå?» 
spurte Kari, moren ble forlegen i bakgrunnen. Kari fortsatte: 
«Du Ole, jakke er klær, bord er møbler, blå er…?» «Farge!» 
kom det helt spontant. Det handler om å hjelpe barn til å 
rydde i harddisken! 

Under Karis 70-årsfeiring holdt søsteren hennes tale, og sa: 
«Jeg kjenner fire personer, kanskje fem, som er så liden­
skapelig opptatt av yrket sitt som du». Kari synes hun har 
vært veldig heldig som har trivdes så godt i yrket. Ved siden 
av full jobb i PPT, har hun vært frilans i videregående skole. 
Hun var en periode leder for Rogaland logopedlag, og selv 
om hun understreker at hun ikke kan skryte av mange verv, 
har hun vært på mange kurs i NLL-sammenheng, og gitt seg 
selv utfordringen det er å holde innlegg om logopedisk 
praksis. 

– Og tenk på alle mulighetene man har etter 70, utbryter 
hun! En lege ga henne beskjed om at man ikke kunne fort­
sette som logoped med Helfo-refusjon etter fylte 70. – Det 
må da gå an å få dispensasjon fra den regelen, tenkte Kari, og 
kontaktet Ole Petter Andersen i logopedlaget. Svaret kom 
prompte: Aldersgrensen gjelder leger, ikke logopeder! Så nå, 
etter at hun gikk av for aldersgrensen i PPT, har hun fullt 
opp som privatpraktiserende. 

– Jeg blir ringt ned, sier hun. – Jeg burde vel snart si stopp, 
men det er så gysla kjekt! 
	 Ingvild Røste
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Pedagogisk utvalg

APPENE FONEMIXO OG VOXPIX 
Milingo www.milingo.se har orientert NLL om at appen Fonemo nå har kommet i ny utgave: Fonemixo som har 
flere funksjoner enn Fonemo. I Fonemixo kan du blande flere språklyder og øve på kontraster som f.eks. k/t eller 
p/b. Det er også et nytt spill, der du kan lage fortellinger som f.eks. en s-historie der alle ord begynner med s. En kan 
sette sammen 2 kort og dermed lage sammensatte ord. 

De av dere som har Fonemo fra før vil ha oppdaget at det er ny layout 
med nye bilder. Milingo orienterer om at hvis du tidligere har brukt 
Fonemo Pluss kan du oppdatere appen slik at den automatisk blir 
Fonemixo Pro.

Milingo har også appen Voxpix. Den kan oppmuntre barn til å bruke 
stemmen. Her er det stemmen og ikke fingrene som får frem bilder som 
plasseres i et landskap som passer til gruppen bilder man har valgt. 
Etterpå kan man flytte figurene der man vil og leke som eksemplet viser 
med temaet ville dyr.

Pedagogisk utvalg ved Elsebeth Højsgaard

Pedagogisk utvalg
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ANBEFALING AV APPEN

Ved Sandnes lærings­
senter har vi tatt i bruk 
appen Bitsboard i 
undervisningen av 
afatikere og minoritets­
språklige. Her ser dere 
Laila Johnsen som 
jobber med ord og setninger. Hun sier selv at hun 
har hatt stort utbytte av å jobbe med øvelsene både 
hos logopeden og hjemme.

Bitsboard er en fin app hvor en kan trene inn ord, 
setninger og uttale. Det som er unikt med denne 
appen er at du selv kan lage egne opplegg tilpasset 
den du har foran deg. Du kan sette sammen egne 
eller allerede eksisterende billedsamlinger, skrive 
inn tekster for så å lese dem inn. Programmet lager 
ulike øvingsoppgaver av samlingene. 

Alt som lages er tilgjengelig for andre Bitsboard-
brukere. Så ved å trykke på catalog, og deretter 
søke på f.eks. navn eller voksenopplæringssenter 
som bkvo, Grimstad, sls, Nittedal eller Nygård 
skole vil du finne billedsamlinger som er laget på 
norsk. 

Billedsamlingene kan også sendes hjem til den du 
jobber med. De må da ha en Ipad eller Iphone. 
Delingen foregår i programmet. 

Genialt, spør du oss.  
Bare pass deg så du ikke blir hekta!  
www.bitsboard.com/getting-started

Fra to entusiastiske Bitsboard-brukere 
Berit Lie Berentsen og Ruth Haga

Pedagogisk utvalg

Pedagogisk utvalg har fått våre kollegaer Berit Lie Berentsen MNLL og Ruth Haga MNLL til å presentere 
appen Bitsboard. Berit og Ruth jobber for tiden ved Sandnes Læringssenter. De har tidligere jobbet også med 
barn og har dermed erfaring med logopedisk arbeid innen ulike typer vansker og med alle aldersgrupper. 
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TORSDAG 12. MARS 2015 

kl 1000 - 1030 Registrering

kl 1045 - 1100 Åpning

kl 1100 - 1200 Professor Karl Halvor Teigen, UiO
Problemer med å lage og revidere prognoser 

kl 1200 - 1300 Lunsj

kl 1300 - 1430 Professor Francisco Pons, UiO
Theory-of-Mind and Language in Children

kl 1500 - 1530 Kaffe

kl 1530 - 1700 Nevropsykolog Jan Stubberud, Sunnaas sykehus
Eksekutive funksjoner og språk

FREDAG 13. MARS 2015 

kl 0900 - 1015 Dr.med Hanne Kristensen, RBUP 
De tause barna. Hvordan forstå og hjelpe barn med selektiv mutisme.

kl 1015 -1045 Kaffe

kl 1045 - 1200 PhD, logoped Marie-Christine Franken, Erasmus University, Rotterdam
Comparing Treatment Effectiveness for preschool stuttering children

kl 1200 - 1300 Lunsj

kl 1300 - 1430 Parallelle sesjoner

Logoped Irmeli Oraviita, Diakonhjemmet sykehus  
og logoped Malin Sinding, Oslo Universitetssykehus
Dysfagi hos voksne og barn

Logoped Jorid Løvbakk, Statped sørøst 
Logopedisk tilnærming til pustevansken VCD (vocal cord dysfuntion)

Marie-Christine Franken
Differentiating between the RESTART – Demands and Capacities Model 
treatment and the Lidcombe Program: how to select between the two 
treatment methods?

kl 1430 - 1500 Kaffe

kl 1500 - 1630 Parallelle sesjoner
Alle parallellene gjentas

NORSK LOGOPEDLAGS VINTERKURS
Håndverkeren Kurs- og Konferansesenter 

Rosenkrantzgate 7, 0159 Oslo* 
12.–14. mars 2015

Annonse
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LØRDAG 14. MARS 2014 

kl 1000 - 1130 Professor Catherine Adams, University of Manchester 
Social Communication Disorders in children: diagnostic issues, identifica-
tion of individual needs and evidence-based intervention.

kl 1130 - 1200 Kaffe 

kl 1200 - 1330 Catherine Adams fortsetter 

Det tas forbehold om endringer i kursprogrammet.  
Omtale av forelesere legges på NLLs hjemmeside i januar 2015. 

* inngang Kristian IV gate, Oslo

Spørsmål vedrørende kurset kan rettes til: 

Anne-Lise Rygvold Gitte Gjersdal Marianne Klem

Institutt for spesialpedagogikk, 
UiO

Statped sørøst	 Statped sørøst

Tlf: 22 85 80 78 Tlf: 22 90 28 78	 Tlf: 22 90 28 82

E-post:  
a.l.rygvold@isp.uio.no 

E-post:  
gitte.gjersdal@statped.no

E-post:  
marianne.klem@statped.no

Priser:
•	 Hele kurset kr 2.250,- ved påmelding før 19. januar 2015  
	 og kr 2.800,- ved påmelding etter 19. januar 2015
•	 Dagpakker kr 1100,- for hver av dagene torsdag 12. mars  
	 og fredag 13. mars og kr 900,- for lørdag 14. mars 2015

Påmelding: 
NLLs nettsider www.norsklogopedlag.no fra januar 2015.  
Det skal ikke betales noe ved påmelding.  
Deltakere mottar faktura i følge de valgene som er gjort  
ved påmelding på nettet. Påmelding er bindende. 

Rabatter:
Studenter på masterstudiet i logopedi får 50 % rabatt på kursavgift. 

Avbestilling:
Før 23. februar 2015 belastes avbestilling med kr 250,-. Ved avbestilling senere enn  
23. februar 2015 eller uteblivelse, blir kursavgift ikke refundert.

NB!
Forelesernes lysark legges ut til nedlasting på nettsidene i forkant av kurset,  
og vil ikke bli distribuert på kurset. 

Påmelding fra  januar 2015

Annonse
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Informasjon

Navn Tittel Masteroppgave
Aagaard, Ellen Sommer (2013) Å gi ungene ord : En kvalitativ studie om hvordan førskolelærere arbeider med, og formidler sin 

kompetanse om språkstimulering. 

Abusdal, Bente (2013) «Snakker jeg veldig korte setninger nå?» : Afasi og hverdagskommunikasjon etter SunCIST

Ambjørseiet, Gro Lillian Løkken (2014) Afasi og kognitive funksjoner

Andresen, Anette;  
Nielsen, Hilde Ludvigsen (2013)

Foreldrefokusert språkintervensjon : En undersøkelse av foreldres utbytte av veiledningskurset

Berg, Sigrid Bjørgulvsdotter (2013) Lidcombe-programmets etablering i Norge : Hvorfor blir Lidcombe-programmet lite brukt i Norge

Berg-Domaas, Urmila (2013) En kvalitativ studie av adopterte barns ordforklaringer 

Bjørseth, Mona (2014) Språkstimulering i barnehagen. En kvalitativ undersøkelse av hvordan pedagogiske ledere legger til 
rette for språkstimulering i barnehagen.

Brekkan, Synnøve Aahjem (2013) Leseforståelse hos barn med avkodingsvansker:  
Betydningen av ordforråd og morfologisk bevissthet : En kvantitativ undersøkelse av barn i 4. klasse

Bugaarden, Therese Sandåker (2014) «Jeg har fått litt sperre for sosiale lag» Mennesker med Parkinsons sykdoms opplevelser av 
kommunikative utfordringer

Bøe, Silje Osnes (2013) Vokabular og grammatikk hos barn med cochleaimplantat : En kvantitativ undersøkelse av prelingvalt 
døve barn implantert mellom 5 og 18 måneders alder 

Eikaas, Mariann (2014) Afasi i et langsiktig perspektiv, og forholdet mellom språk og livskvalitet. En kvantitativ undersøkelse  
av afasirammedes språkutvikling etter hjerneslag, og forholdet mellom deres språklige evner og 
livskvalitet.

Einmo, Julianne Olsen (2014) Kommunikasjon etter ervervet hjerneskade. En intervju-undersøkelse av pårørendes erfaringer. 

Enersen, Bethina Isabel (2013) Alternativ og supplerende kommunikasjon i barnehagen : En studie av barnehagebarns erfaringer med 
og kunnskaper om alternativ og supplerende kommunikasjon

Finsaas, Maria (2013) Ett eller to? Helsestasjoners arbeid med tospråklige familier til barn med mulige språkvansker.  
En kvantitativ undersøkelse av nåværende praksis.

Fossen, Ingvill (2013) Utenlandsadopterte barns vokabular 

Gjølstad, Vilde Olsen (2013) Flerspråklig stamming: En kvalitativ intervjuundersøkelse om opplevelsen av å stamme på flere språk.

Grimsby, Sofie (2014) Skandinaviske logopeders erfaringer med Lee Silverman Voice Treatment 

Hagen, Maria Scott (2014) Afasi i et langsiktig perspektiv, og forholdet mellom språk og livskvalitet. En kvantitativ undersøkelse  
av afasirammedes språkutvikling etter hjerneslag, og forholdet mellom deres språklige evner og 
livskvalitet.

Haug, Marie Myråker (2014) Hva kjennetegner norske normalspråkbrukeres språk?

Hirsch, Tiina Merete (2013) Tydeligere tale : En kvantitativ undersøkelse av effekten av orofacial stimulering, oralmotoriske øvelser 
og artikulasjonstrening på talen til en person med Cerebral Parese og omfattende spastisk dysartri 

Holmstrøm, Ingrid (2013) Fonologisk bevissthet og staveferdigheter : En kvantitativ studie av sammenhengen mellom fonologisk 
bevissthet i førskolealder og staveferdigheter i tredjeklasse 

Oversikt masteroppgaver i spesialpedagogikk 2013- 
sommer 2014 fra studenter innen logopedi fra ISP, UiO
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Informasjon

Kiil, Maja Dahn (2014) Å bli tatt på alvor. En empirisk undersøkelse av unge og voksnes erfaringer med 
kommunikasjonshjelpemidler

Kjerstad, Randi Lovise (2014) «Jeg har kanskje litt mer bagasje»  
En intervjustudie om selvbilde og identitet hos ungdom med leppe- kjeve- ganespalte

Kristiansen, Mariel Tvete (2014) «Når ord blir tomme» En empirisk undersøkelse av pårørende til afasirammede og deres erfaringer

Lersveen, Eline Mælum (2014) «IOP er liksom limet!»  
En kvalitativ undersøkelse om hvilken plass den individuelle opplæringsplanen har blant lærere i dag.

Lindsjørn, Linn Johanne;  
Vethe, Synnøve (2013)

4-åringers tale - Normering av SVANTE-N

Lunde, Marie Louise Firing (2014) «Intellektuelt så vet jeg at det er en god idé, men emosjonelt synes jeg det kan være ubehagelig»  
En kvalitativ undersøkelse av ungdommers opplevelse av å gå i logopedisk behandling for stamming

Møstad, Silje (2013) Når er det jeg får slappe av? : Om erfaringer med misforståelser i samtale mellom unge  
CI-brukere og hørende

Nysether, Ingvild (2014) Å tilrettelegge undervisningen for elever med dysleksi

Olsen, Tommy (2014) Palin Parent-Child Interaction therapy. Logopeders erfaringer med foreldresamarbeidet ved bruk av 
Palin Parent-Child Interaction therapy.

Pettersen, Tone-Mari Bratlien (2014) Alvorlig grad av afasi og utvikling av benevning - og gjentagelsesferdighetene, som målt med  
Norsk Grunntest for afasi, sett i ett langsiktig perspektiv

Ravndal, Eirin Kristina;  
Jansen, Katrine Dypevik (2013)

Språkferdigheter til internasjonalt adopterte barn i 1. klasse

Reinertsen, Kristina Moltu (2014) Bruk av gester i afasirehabilitering. Gestuell kommunikasjon etter SunnGest

Røe-Indregård, Hanne (2013) Utvidende samtaler mellom barn i alderen 5-6 år og førskolelærere

Sjøstrand, Åse (2014) «Jeg er så mye, mye mer enn det» Kvalitative intervju med unge voksne, om stamming og identitet

Steinbakk, Roger André (2013) Barneheshet på mellomtrinnet : En kvantitativ studie med kontaktlærere som informanter

Steine, Anne-Kari;  
Inglingstad, Kristine Nitschke (2013)

Å leve med stamming : En analyse av hvordan voksne mennesker som stammer opplever  
sin livssituasjon

Sørby, Kristine (2013) Morfologisk bevissthet og avkoding i 2. og 3. klasse. Betydningen av morfologisk bevissthet for elever 
med svake avkodingsferdigheter.

Sørhøy, Ingeborg Almås (2014) «Du blir jo liksom litt tilskuer» En kvalitativ studie om recurrensparese og hverdagen etter

Tjørn, Helene Tunheim (2014) Afasi og Livskvalitet. Kan deltakelse i en afasigruppe føre til endring av livskvalitet hos en person  
med afasi?

Trøeng, Anne Marte (2014) «Du blir jo liksom litt tilskuer» En kvalitativ studie om recurrensparese og hverdagen etter

Ulvestad, Vigdis Nordby (2014) Behandlingstilbud til barn og unge som stammer

Valand, Stian Barbo (2013) Early language characteristics in children with autism spectrum disorders, compared to children with 
language impairment and children with typical development

Wennersten, Maria Rosanna (2013) Blokkingøvelsen : En effektstudie av forlengede stemte plosiver som stemmeøvelse

Winsnes, Ingvild Elisabeth (2014) Utenlandsadopterte barns språkferdigheter i 1. klasse. En komparativ studie av utenlandsadopterte og 
ikke-adopterte barns språkferdigheter, slik de vurderes av deres lærere.
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- Yrkesetikk,
takk!

Å stå alene… 
Dette innlegget handler om det å stå alene som logoped. 
Hvilke fallgruver står en da overfor og hvilke spesielle krav 
stiller det? Å stå alene betyr i denne sammenhengen at en i sitt 
daglige virke ikke har noen kolleger lett tilgjengelig som en 
kan stille de store og små spørsmål eller reflektere sammen 
med. Er dette en så spesiell situasjon at det er verdt et innlegg 
i NTL?

Mange logopeder arbeider alene, både i offentlig og privat 
virksomhet. Å arbeide alene, eller helt selvstendig, vil alltid 
være ekstra krevende.

Det stiller store krav til yrkesetisk refleksjon og bevissthet. Det 
dreier seg blant annet om å være ekstra etterrettelig. Det vil 
påvirke vårt omdømme i positiv eller negativ retning.

Hva vil det så si å være ekstra etterrettelig? Å være etterrettelig 
vil si at en er pålitelig og nøyaktig, at en viser respekt og 
overholder regler, skrevne og uskrevne. Mer konkret kan det 
handle om noe så enkelt som det å møte presis til avtalt tid, 
være forberedt til behandlings-/undervisningstimer, gi 
pasienten/klienten/eleven den på forhånd avtalte tidsrammen 
og gi beskjed dersom det blir endringer i møtetidspunkt, om 
en blir forhindret på veien slik at forsinkelser oppstår, eller at 
avtalen rett og slett må avlyses. 

Å være etterrettelig innebærer også å gi nødvendige opp­
lysninger om pasienten til neste logoped som overtar 
behandlingen, for eksempel ved utskriving fra sykehus til 
logoped i kommunen (offentlig ansatt eller privat­
praktiserende), eller i tilfeller hvor pasienten har skaffet seg  
en annen logoped av ulike årsaker.

Yrkesetisk råd har fått klager på logopeder som ikke alltid har 
fulgt disse prinsippene. Heldigvis er det veldig sjelden. En 
praktiserende logoped må overholde følgende prinsipper:

•	 Beskjed gis dersom avtale må avlyses
•	 Dersom en behandlingstime er 60 minutter eller 45 min., 	
	 skal denne tiden brukes til utøvelse av logopedi, dersom det 
	 ikke er spesielle forhold som tilsier noe annet
 

•	 Når en logoped overtar behandling fra en annen logoped  
	 av ulike årsaker, gjelder opplysnings- og dokumentasjons- 
	 plikten 

Det burde være helt unødvendig å påpeke dette. Men erfaring 
viser at det i noen få tilfeller er nødvendig. Dessverre.

Alle har vi et ansvar for å opptre etterrettelig. Ikke minst når 
vi arbeider alene.

Våre yrkesetiske retningslinjer går ikke i detalj ift. overfor 
nevnte problemstillinger. Men i paragraf C, pkt 2 og 3 sier 
retningslinjene at vi skal gi generell informasjon av opp­
lysningsmessig karakter når Lovverket (Lov om offentlig 
forvaltning) krever det. Videre sies det i den samme para­
grafen, pkt 4, at «et medlem skal sørge for en forsvarlig 
arkivering av alle typer dokumenter, og makulering/sletting av 
arbeidsnotater.» 

Yrkesetiske retningslinjer vil aldri beskrive alle forhold i detalj. 
Hver enkelt av oss må imidlertid alltid tilstrebe en høy etisk 
standard i vår yrkesutøvelse.

Det er etter hvert mange logopeder i privat praksis av ulike 
årsaker. En viktig årsak er at det ikke er tilstrekkelig mange 
offentlige stillinger å søke på. Logopeder i privat praksis har et 
ekstra stort ansvar for å opptre etterrettelig, fordi de ikke har 
noen tilsynsmyndighet som kan komme å kikke dem i 
kortene. Det er jo dette NLL ønsker å få til gjennom en 
autorisasjon. Som vi vet ble søknaden avslått av 
Helsedirektoratet. Det er derfor betimelig å minne om at det 
må være den pinligste «orden i sysakene» hvis vi skal 
opprettholde vårt gode omdømme. Selv én enkelt klage på én 
enkelt logoped kan gjøre skade på vårt omdømme. 

Som logoped MNLL har du forpliktet deg til å følge våre 
yrkesetiske retningslinjer. Da har klientene dine en viss garanti 
for at du er en seriøs yrkesutøver. Bruk MNLL i tittelen din 
bevisst.

Trine Lise Dahl 
Yrkesetisk råd

trinelised@gmail.com
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

Fortløpende Alle logopediske emner http://www.statped.no/kurskalender/

11.–13.  
desember 
2014

14th Symposium on cochlear implants  
in children

Nashville 
Tennessee  
USA

www.ci2014usa.com

11. desember 
2014

Workshop tekniske kommunikasjons­
hjelpemidler – Grid 2

Oslo http://tjenester.nav.no

16. desember 
2014

Innføring i PALPA Paradis www.statped.no/Kurskalender

7. januar 2015 Norsk med tegnstøtte (NMT) for alle Holmestrand www.statped.no/Kurskalender

14. januar 
2015

Begrepslæring Oslo www.statped.no/Kurskalender

4. mars 2015 Norsk med tegnstøtte (NMT) i barnehagen, 
trinn 1-3

Oslo www.statped.no/Kurskalender

12.–14. mars 
2015

Logopedlagets Vinterkurs Håndverkeren 
Oslo

www.norsklogopedlag.no/ 
kurs-og-konferanser

8.–9. mai 
2015

CPLOL konferanse Firenze, Italia www.cplolcongress2015.eu

11.–13. juni 
2015

Nordic Aphasia Conference Oslo http://nac2015.no/

6.–8. juli 2015 IFA-konferansen «embracing our differences 
- sharing perspectives on stuttering and 
cluttering»

Lisboa, Portugal www.theifa.org

13.–16. juli 
2015

19th European Conference on Literacy Klagenfurt  
Østerrike

www.literacyeurope.org

21.–25.  
august 2016

30. World Congress of the International 
association of logopedics and phoniatrics

Dublin www.ialp.info/

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde 
Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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